

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” lần thứ XV năm 2024 Chủ đề: “Nông dân với pháp luật về Đất đai năm 2024”

Căn cứ vào Chương trình công tác Hội năm 2024 và Kế hoạch số 595/KH-UBND, ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh Bình Dương về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; tủ sách pháp luật năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH-HNDT ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2024, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” lần thứ XV năm 2024 với chủ đề “Nông dân với pháp luật về đất đai năm 2024” nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến những nội dung, quy định pháp luật mới về Luật đất đai năm 2024 có hiệu lực kể từ ngày 01/8/2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, hội viên, nông dân.

- Đẩy mạnh đổi mới nội dung, hình thức tập hợp tuyên truyền để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai cho cán bộ, hội viên nông dân.

- Hội thi sẽ tạo cơ hội để các tổ chức Hội, hội viên, nông dân giao lưu, học tập, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng tuyên truyền và xử lý các tình huống pháp luật khi tham gia các hoạt động hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của hội viên, nông dân về chủ trương, chính sách pháp luật về đất đai.

- Tổ chức Hội thi với nội dung và hình thức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo khách quan, công bằng trong công tác đánh giá, chấm thi và công tác thi đua khen thưởng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

- Là cán bộ, hội viên nông dân đang sinh sống, học tập, lao động và làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Dương; chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Mỗi huyện, thành phố tuyển chọn thành lập 01 đội tuyển gồm 10 thí sinh để tham dự Hội thi cấp tỉnh.

2. Nội dung thi:

- Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.

- Các văn bản, quy định về chính sách đất đai trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn và của tỉnh Bình Dương.

- Liên hệ thực tế với vai trò, trách nhiệm của cán bộ hội viên, nông dân tại địa phương.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 30/10/2024.

- **Địa điểm tổ chức:** Dự kiến Trung tâm Văn hóa thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

4. Hình thức thi: Gồm 2 phần.

4.1. Phần thứ 1: Trắc nghiệm kiến thức

- Mỗi thí sinh chính thức của Hội thi sẽ tham gia phần thi trắc nghiệm kiến thức bằng hình thức trắc nghiệm trên giấy. Bài dự thi gồm có 30 câu hỏi và mỗi câu có từ 3 đến 4 đáp án cho trước a, b, c, d. Thí sinh sẽ lần lượt lựa chọn đáp án nào mà mình cho là đúng nhất để đánh dấu (x) vào ô kết quả tương ứng; mỗi câu trả lời đúng đạt 1 điểm và điểm số tối đa của phần thi này là 30 điểm.

- Thời gian thi: 30 phút/bài thi/1 thí sinh.

- Cách tính điểm: điểm số trung bình cộng của 10 bài thi của thí sinh đội dự thi.

* **Lưu ý:** Tài liệu tham khảo của Hội thi sẽ được đăng tải các trên Website Hội Nông dân tỉnh Bình Dương.

4.2. Phần thứ 2: Tiểu phẩm tuyên truyền

Mỗi đội dự thi sẽ trình diễn một tiểu phẩm tuyên truyền trên sân khấu theo thứ tự bốc thăm do đội tự biên soạn; hình thức sân khấu hoá với các thể loại như kịch nói (hài kịch, bi kịch), kịch hát, dân ca, ca dao, hò vè...; khuyến khích sử dụng các hình thức trực quan, máy chiếu, thiết bị công nghệ minh họa hình ảnh để truyền tải nội dung tiểu phẩm.

- Yêu cầu đối với tiểu phẩm dự thi:

+ Nội dung của tiểu phẩm dự thi phải đúng với chủ đề của Hội thi; mục đích và ý nghĩa nói về công tác tuyên truyền vận động hội viên, nông dân chấp hành tốt các quy định pháp luật về Đất đai.

+ Nêu những vấn đề, tình huống pháp luật có liên quan mật thiết đến đời sống và có thể đã xảy ra trong tham gia hoạt động hòa giải cơ sở, giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân có liên quan về lĩnh vực đất đai.

+ Việc sử dụng nội dung các văn bản pháp luật và quy định của tỉnh phải còn đang có hiệu lực thi hành.

+ Kịch bản tiểu phẩm dự thi được đóng thành 05 tập (cuốn) gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua Ban Tổ chức- Hành chính và Kiểm tra) **trước ngày 15/10** để kiểm duyệt và Ban giám khảo chấm điểm nội dung đề cương kịch bản.

- **Thời gian thi tiểu phẩm:** Thời gian trình diễn tiểu phẩm trên sân khấu tối đa là **15 phút/đội thi**. Nếu vượt quá thời gian theo quy định cứ mỗi một (01) phút sẽ bị trừ 01 điểm trên tổng điểm trung bình của phần thi.

- Tổng điểm phần thi tiểu phẩm tuyên truyền tối đa là **70 điểm/ tiểu phẩm/đội thi** và được đánh giá tính điểm theo 3 tiêu chí cụ thể sau: (1) Nội dung kịch bản tiểu phẩm dự thi; (2) Trình diễn kịch bản tiểu phẩm trên sân khấu và (3) Trang phục, đạo cụ, kỹ thuật sân khấu và thời gian trình diễn kịch bản trên sân khấu.

- **Cách tính điểm:** Là điểm số trung bình cộng của các giám khảo.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Thành phần Ban Tổ chức Hội thi: Thường trực và Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

2. Thành phần Ban giám khảo Hội thi: Thường trực Hội Nông dân tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Tài nguyên và Môi trường; Thanh tra tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

1. Cơ cấu giải thưởng:

- **Giải thưởng tập thể:** 1 giải nhất; 2 giải nhì; 2 giải ba và 03 giải khuyến khích.

- **Giải cá nhân:** 02 giải

+ 01 giải nhất cho thí sinh đạt điểm số cao nhất phần thi kiến thức và trình diễn sân khấu ấn tượng nhất.

+ 01 giải cho thí sinh trình diễn sân khấu tuyên truyền ấn tượng nhất.

- **Giải thưởng phụ khác:** 02 giải

+ 01 giải cho đội tuyển có cổ động viên đông nhất và tham gia cổ vũ nhiệt tình và đúng quy định.

+ 01 giải cho đội tuyển có cổ động viên có trang phục, đạo cụ cổ vũ đẹp, sôi động và có sự kết nối với các đội cổ động viên khác.

2. Kinh phí thực hiện:

- Hội thi ở cấp nào sẽ do cấp đó chịu trách nhiệm xây dựng dự toán theo quy định tài chính và đề nghị chính quyền hỗ trợ kinh phí từ nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ở địa phương.

- Các nguồn kinh phí vận động xã hội hóa công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh: Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh giao các ban, đơn vị thực hiện một số nội dung công việc sau:

- **Ban Tổ chức-Hành chính và Kiểm tra:** Phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch và soạn thảo bộ đề cương câu hỏi và đáp án thi trắc nghiệm; tham mưu thành lập Ban Tổ chức và mời thành phần Ban giám khảo và tổ thư ký phối hợp với các ban, đơn vị chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tổ chức Hội thi để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

- **Ban Tuyên giáo:** Phối hợp với các ban, sở, ngành liên quan và báo, đài thực hiện tốt công tác tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến các cấp Hội trong tỉnh.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Căn cứ vào kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, phối hợp với các đơn vị cùng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện theo hình thức tổ chức phù hợp. Sau khi kết thúc Hội thi chọn đội tuyển hoặc thành lập đội tuyển đăng ký tham gia Hội thi cấp tỉnh đúng theo thời gian và tiến độ kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” tỉnh Bình Dương lần thứ XV năm 2024.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam,
- Cơ quan Ủy Ban Kiểm tra Trung ương Hội,
- Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 81 tỉnh,
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Website Hội Nông dân tỉnh,
- Lưu Ban TC-HC& KT, đ/c Thuý.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Huy